Dalam kegemasannya Ibn
Taimiyah tampil sebaik-baiknya sebagai mujtahidī (pemikir orisinal)
dan mujāhid (pejuang dalam perang).

Sedikit Biografi

Nama lengkap tokoh ini ialah Taqiuddin Abu Ahmad ibn Abdu1
Halim ibn Abdussalam ibn Abdullah al-Khidr ibn Muhammad
al-Khidr ibn Ali ibn Abdullah. Ia dilahirkan pada 661 H/1263 M,
lima tahun setelah jatuhnya Baghdad ke tangan bangsa Mongol.
Kota kelahirannya ialah Harran, sebuah kota di Mesopotamia
utara (kini termasuk wilayah Turki, dekat perbatasan dengan
Irak). Di masa lalu Harran terkenal sebagai salah satu pusat
Hellenisme, dengan penduduk yang menurut Ibn Taimiyah sendiri
dulu menyembah bintang.

Ia
dilahirkan dan kemudian dibesarkan dalam situasi zaman yang
kritis, dan dalam suasana malaise yang melanda kaum Muslim, atau
suasana umat Islam kehilangan daya dorong psikologis (psychological
striking force) menghadapi musuh luar.

Sebagai bocah, Ibn Taimiyah sendiri langsung merasakan be-
tapa mengerikan ancaman penaklukan oleh bangsa Mongol itu.
Pada 667 H/1269 M, jadi ketika Ibn Taimiyah masih berumur
enam tahun, kota kelahirannya, Harran, diserbu bangsa Tatar. Ibn
Taimiyah mengikuti keluarganya mengungsi ke Damaskus, konon
dengan menggunakan beberapa pedati yang ditarik lembu, antara
lain untuk membawa kitab-kitab ayahnya yang amat banyak dan
berharga.

Karena itu ia memandang wajib melakukan kritik kepada
setiap hal yang dinilainya sebagai kezaliman, khususnya kezaliman
pemerintah. Maka berkaitan dengan kritiknya yang tidak kenal
lelah ataupun kompromi kepada pemerintah, ia boleh dikatakan
lebih banyak menjalani hidupnya dalam penjara, dan akhirnya wafat
dalam benteng bui (qal‘ah) Damaskus, pada 728 H/1328 M.

Peran sebagai Pembaru dan Pemurni

Ibn Taimiyah adalah seorang pembaru dan pemurni Islam par
excellence. Maksudnya, ia benar-benar berusaha memperbarui pe-
mahaman dan pengamalan Islam di zamannya, sedemikian rupa
sehingga sungguh banyak dari pemahaman dan pengamalan yang
dikembangkan dan ditawarkan kepada masyarakat saat itu terasa
sangat baru.